V. 6. Interiora ejus aspides areæ.

Documenta, cogitata occulta. Omnia venenum aspidum sunt, universa quæ sunt intra illum. Et aspides sunt, non molles quædam, sed præduræ. Præduræ enim sunt aspides.

V. 10. Ex ore ejus.

Blasphemiarum, et sermones impiorum, atque irreligiosorum doctorum.

V. 10. *Ex ore ejus procedunt lampades ardentes, et evibrantur foci ignis.*

Arbitror equidem universos etiam impios irreligiosorum dogmatum doctores, proprie esse draconis membra: ac membrorum draconis nomina si vis audire, quales sunt isti? Os draconis possit et tropice intelligi præterea id, unde sunt sermones perniciosi. (*Ex ore enim ejus lampades dispereunt ignis.*) Quia ex ore ejus foci dispereunt ignis. Si quando audivi calumniantem sermonem prætextu Christianismi, calumniantem Creatorem, vel, ut verbo dicam, profitemem placita Marcionis, Valentini, Basilidis: quancumque obloquantur de Conditoris cæli et terræ; quancumque dicant ipsum non existere, nec essentiam spiritualem habere, ut isti dicunt; videbis ex ore talium procedere lampades ardentes, et evibrari focos ignis. Propterea nos scientes hæc, custodiamus nos ipsos, ne unquam lampades illæ nos exurant, ne unquam foci ignis nos attingant.

V. 13. In collo autem ejus degit vis.

Est quædam vis mala. At infirmitas quam assumpsit propter me Salvator meus et Dominus, quæ dicitur infirmitas Dei, superavit vim illius. *Infir- D mium enim Dei, inquit quidem Apostolus, fortius est hominibus*: ego etiam dixerim fortius vi draconis.

V. 14. Carnes autem corporis ejus adhererunt.

Poterat dicere, Carnes autem corporis unitæ sunt: at hoc non dixit. Non enim unitæ sunt; non ita est. Unum apud illum multa sunt, vel unum sunt, quæ videntur adhæsisse; propterea quod dicit *adhæserunt, non unitæ sunt.*

V. 15. *Cor ejus concrevit ut lapis: stetit autem sicut incus indomita.*

Non exercitatus, non obsequens verbo, proprie

27 Psal. III, 8. 28 Psal. LVII, 7. 29 Deut. VI, 13.

(46) Confer edita.

ὥστε ἐλέγξαι καὶ δεῖξαι ὅσον ὄδον, ὅσον ἴδον, ὅσα κακὰ ἔχει ἀποκείμενα;

Στίχ. ε'. Κύκλω ὀδόντων αὐτοῦ φόβος.

Περὶ ἧν λέγεται· Ὀδόντας ἀμαρτωλῶν συνέτριψας. Καὶ, Κύριος συντρίψει τὰς μύλας τῶν λέόντων. Οὐκ ἔστιν οὗτος ὁ φόβος τοῦ Θεοῦ· ἀλλ' ὁ φόβος, ὁ κύκλω τῶν ὀδόντων αὐτοῦ. Ἄλλ' ἐάν ἐχῆς τὸν Χριστὸν ἐν σεαυτῷ, μὴ φρόντιζε τοῦτου τοῦ φόβου. Κύριον γὰρ τὸν Θεὸν σου φοβηθήσῃ, καὶ πληρὴν αὐτοῦ μὴ φοβοῦ τὸν ἄλλον.

Στίχ. ς'. Τὰ ἔγκυα αὐτοῦ ἀσπίδες χαλκαῖ.

Τὰ δόγματα, τὰ νοήματα τὰ ἀποκεκρυμμένα. Πάντα ἰδὸς ἀσπίδων ἔστι, πάντα τὰ ἐνδον αὐτοῦ. Καὶ ἀσπίδες εἰσὶν οὐχ ἀπαλαίτινες, ἀλλὰ σκληραὶ. Ἀσπίδες γὰρ εἰσι σκληραὶ.